



علی بیگدلی استاد دانشگاه در گفتگو با آفتاب یزد اصلی ترین درخواست‌های آمریکا از چین را تشریح کرد

از ایران فاصله بگیر، با روسیه مهربان نباش!

بگو مگوی چین و آمریکا تازگی ندارد! همین روزها بود که ترامپ «کمونیسم هراسی» را بهانه کرد و از «چینی‌ها» خواست به ایالات متحده‌ی آمریکا «غرامت» بدهند. از بعد روی کار آمدن «جو بایدن ۷۸ ساله!» اما چنین به نظر می‌رسد که نگاه کاخ سفید به مناطق مناقشه برانگیز در جهان عوض شده است گویی؛ تصمیم دارد به جای چانه زدن با کره‌ی شمالی، سر میزِ بنشیند که چین و روسیه حضور دارند و یا به جای حضور در نشست دراز دامن ۱+۵، رو در رو با ایران، به واکاوی مشکلات بپردازد اما مسئله‌ی چین، به قدری بزرگ است که برای نشست و چانه زنی؛ «وندی شرمن» راهی می‌شود. بیگدلی می‌گوید: «گسیل داشتن وندی شرم‌ن یعنی عزم جدی آمریکا!» این استاد تاریخ دانشگاه معتقد است: «دعای آمریکا با یکن، صوری و زرگری است (!) کاخ سفید می‌خواهد چین از ایران و روسیه فاصله بگیرد، آمریکا تلاش می‌کند در صورت نیاز به ائتلاف جهانی علیه ایران، چین نیز در جناح و جبهه‌ی آمریکا باشد و نه همراه و همگام با تهران!»



«وندی شرم‌ن، مسئول میز کره‌ی شمالی در وزارت امور خارجه‌ی آمریکا بوده، از تجربیات مفیدی در مذاکره و شناخت دقیقی از مناسبات شرق دور برخوردار است به همین دلیل، وقتی به خط سیر مذاکرات دقت کنیم متوجه می‌شویم خواسته‌ی آمریکا از چین اقتصادی نیست، حتی حقوق بشری و در حوزه‌ی «کروناویروس» نیز نیست بلکه کاملاً سیاسی و بین‌المللی است

■ مسئله‌ای که به غلط در مجامع سیاسی ایران و بعضاً جهان جافناده و آمریکایی‌ها نیز از آن موضوع نه تنها ناخرسند نیستند بلکه بدان دامن نیز می‌زنند این که؛ برجام مسئله‌ای بین ایران و آمریکا، دو کشوری که از حادثه‌ی گروگانگیری کارکنان سفارت آمریکا در ایران هیچ رابطه‌ای با هم ندارند و بارها بر سر مسائل مهم فی مابین، منطقه‌ای و بین‌المللی تا بله‌ی پررنگ‌های رویارویی نظامی پیش رفته اند. تلاش برای محدود کردن برجام به نقطه‌ی اختلافی ایران و آمریکا از تلخ‌ترین مسائلی است که همواره شاهد آن بوده‌ایم و از آن ضربت‌ها نوش جان کرده ایم

■ آمریکا یک مسئله را به خوبی می‌داند و آن این که در هر صورت چین و روسیه بر ایران سیطره‌ی سیاسی دارند پس، وندی شرم‌ن در کتاب خود - بدون هراس یادآور می‌شود: «با این حال، همان طور که روس‌ها در مسائل مختلف مانند کره شمالی به نظر چینی‌ها توجه می‌کنند، چین نیز اغلب در مذاکرات با ایران از روس‌ها پیروی می‌کرد و با آن‌ها همکاری نزدیک داشت.»

همه‌ی این اتفاقات در همسایگی ایران در حال رخ دادن است. در شرق و غرب، در شمال و جنوب ایران، دریایی از جنگ و به هم‌ریختگی و مسائل حاد سیاسی بیداد می‌کند. حال بازگردیم به وندی شرم‌ن و سفرش به چین، جایی که همه احتمال می‌دهند این دو کشور در حال حل و فصل مشکلات فی مابین هستند اما داستان آن چیزی که اعلام می‌شود با آن چیزی که در نهایت اِعمال می‌شود، کیلومترها فاصله دارد.

■ برجام یک مسئله جهانی است نه مسئله‌ای بین ایران و آمریکا!

مسئله‌ای که به غلط در مجامع سیاسی ایران و بعضاً جهان جافناده و آمریکایی‌ها نیز از آن موضوع نه تنها ناخرسند نیستند بلکه بدان دامن نیز می‌زنند این که؛ برجام مسئله‌ای بین ایران و آمریکا، دو کشوری که از حادثه‌ی گروگانگیری کارکنان سفارت آمریکا در ایران هیچ رابطه‌ای با هم ندارند و بارها بر سر مسائل مهم فی مابین، منطقه‌ای و بین‌المللی تا بله‌ی پرتگاه رویارویی نظامی پیش رفته اند. تلاش برای محدود کردن برجام به نقطه‌ی اختلافی ایران و آمریکا از تلخ‌ترین مسائلی است که همواره شاهد آن بوده‌ایم و از آن ضربت‌ها نوش‌جان کرده‌ایم. برای نشان دادن ظرفیت‌ها و دقایق این موضوع کافی است چند سطر از سطرهای مهم کتاب یکی از اعضای تیم مذاکرات برجام را مرور کنیم.

«وندی شرم‌ن» در کتاب خود - بدون هراس - به چند موضوع مذاکرات هسته‌ای با ایران اختصاص دارد در چند نوبت از عبارتت چین و در چند نوبت نیز به عبارت چین و روسیه اشاره دارد از جمله در صفحه ۱۱۸ این کتاب (بدون هراس، نشر سروش) می‌نویسد: «هر شش کشور حاضر و نمایندگان اتحادیه‌ی اروپا هم نظر بودند که نباید بگذاریم ایران به صلاح هسته‌ای دست یابد، اما در زیر این اصل واحد، هر کدام انگیزه‌های خودشان را داشتند. هر طرفی به دنبال دستاورد خاصی از این مذاکرات بود. اروپایی‌ها، جدا از منافع امنیتی شش، می‌خواستند تجارت نفت به وضع سابق بازگردد و فعالیت‌های سودمند اقتصادی‌شان با ایران از سر گرفته شود؛ آمریکا به عنوان ابرقدرت جهانی و پلیس جهان خود را مسئول می‌دید تا ایران از آزادی جدیدی که به دست می‌آورد برای تهدید متحان‌مان در خاورمیانه استفاده نکند؛ تهدیدی که در صورت دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای جدی‌تر نیز می‌شد؛ «روسیه و چین» که هر دو روابط قوی خود را با ایران حفظ کرده بودند، می‌خواستند این رابطه با ایران بعد فرآیند مذاکرات پارچا بماند.

نکته‌ی بسیار مهمی است که باید با دقت و ریز بینی بیشتری مطالعه شود: «هر شش کشور حاضر و نمایندگان اتحادیه‌ی اروپا هم نظر بودند که نباید بگذاریم ایران به صلاح هسته‌ای دست یابد، اما در زیر این اصل واحد، هر کدام انگیزه‌های خودشان را داشتند.» در جایی از کتاب به یک مسئله‌ی تلخ اشاره می‌شود و شاید باید گفت: «خیلی تلخ؛ وندی شرم‌ن در جایی دیگر از همان کتاب - بدون هراس - می‌نویسد: «در بین بخش‌های درون پارتیزبندی بود که به ایران اجازه‌ی غنی‌سازی محدود را، تا حدی که برای مصارف صلح‌آمیز مانند انرژی و آزمایش‌های دارویی کافی باشد، می‌داد. در عوض ایران به بازرسی‌های به شدت سخت تأسیساتش که از طرف کارشناسان این طرف آژانس انرژی هسته‌ای صورت می‌گرفت، گردن می‌نهاد. این پیش‌بینی‌ها، اعضای ۱۰۵ را شگفت زده می‌کرد، نه این که با آن مخالفتی داشته باشند، بلکه برعکس، اتحادیه‌ی اروپا، روسیه و چین همواره معتقد بودند که به ایران اجازه‌ی غنی‌سازی محدودی داده شود تا ایرانی‌های بتوانند ادعا کنند که برنامه‌ی هسته‌ای بومی که به آن می‌بایند، دست نخورده باقی مانده است. پذیرفتن غنی‌سازی محدود به مذاکره‌کنندگان ایرانی این اجازه را می‌داد تا در دیگر زمینه‌ها امتیاز بدهند. در عوض، این آمریکایی‌بود که از زمان بوش به طور جدی مخالف هر گونه غنی‌سازی بود. (ص: ۱۳۰)»

نفت متوقف شد، بلکه به دلیل حجم بالای آب و جلوگیری از بروز خسارت به مردم، دایک‌های مریز هم باز شد و بخش زیادی از آب به سمت عراق جریان یافت. آنچه دربارہ خشکسالی در هورالعظیم باید مورد بررسی قرار گیرد، اتفاقاتی است که در دو سال اخیر پس از سیل خوزستان رخ داده و مثلاً خروجی کرخه به ۴۰ متر مکعب در ثانیه کاهش یافته و آنچه مربوط به ده سال پیش است، کمکی به حل مشکل نمی‌کند و تنها این شبانه را ایجاد میکند که نفت هنوز هم در حال خشکاندن هورالعظیم است که البته هر کسی به منطقه رفته باشد، می‌داند اینطور نیست.

خاصه اینکه اولا موضوع مصوبه خشکاندن هورالعظیم مصوبه اشتباهی بود، اما نه

آفتاب
روی خط آفتاب

۸۸۳۱۸۵۵۵-۸۸۳۱۸۵۵۶

پیام کوتاه: ۳۰۰۰۱۴۱۴۲۷

۱۲۰۱- خوزستان با سرمایه‌های گازی و نفتی که دارد باید آبادترین منطقه کشور باشد اما بسیاری از بخش‌های آن مردم حتی از آب و برق هم محرومند. (۴/۲۸)
۱۰۲۱- برخی رسانه‌های اصولگرا چه علاقه‌های به اخبار جنگی و منازعات در منطقه دارند؟ چقدر به تنش‌های منطقه می‌پردازند؟ فکر مردم خودمان باشند. (۴/۲۸)

۱۰۳۱- حق بود مذاکرات وین در دولت روحانی به پایان می‌رسید. نباید تعلل در مذاکرات ایجاد می‌شد. (۴/۲۸)
۱۰۴۱- چطور اموال بلوکه شده آزاد شده که بدهی‌هایمان را به کشورهای دیگر بدهیم، اما نمی‌توانیم این اموال را به بانک‌های خودمان انتقال دهیم. این رفع تحریم یک طرفه است. (۴/۲۸)
۱۰۵۲- آمریکا ادعا می‌کند تحریم‌های آنها شامل دارو و واکسن کرونا نیست اگر این طور است چرا دارو و واکسن به کشور ما نمی‌رسد؟ (۴/۲۸)
۱۱۰۵- لیست کرده که از کاندیداهای انتخاب شهرداری تهران در رسانه‌ها مطرح شده هیچ‌کدام مورد قبول ما نیست. شورای شهر دنبال چهره‌های محبوب مردم باشد. (۴/۲۸)

۸۰۱۷- در حال حاضر مشکل کشور فضای مجازی نیست، چرا مجلس دنبال محدودسازی فضای مجازی است. (۴/۲۸)

۹۰۵- ما می‌احتاج زندگی مثل آذوقه و پوشاک را تقریبا نمی‌توانیم تهیه کنیم گرانی‌ها قدرت خرید ما را از بین برده. خجالت زده روی خانواده هستیم. چرا باید ما چنین وضعی را تحمل کنیم؟ (۴/۲۸)

۹۲۰- آقای روحانی! شما دائم می‌گویید اگر تحریم نبود کرونا نبود. شما چقدر به اگر‌ها می‌چسبید؟ چه فایده‌ای تحریم‌ها این است مردد در رنج هستند. چه فایده که عمر برجام هم کوتاه بود. مخالفان برجام هم سنگ‌اندازی کردند. (۴/۲۸)

۹۳۱- مراسم عزا و عروسی به خاطر شرایط کرونا تعطیل است. پس چرا اجازه می‌دهند برخی مراسم‌ها و جمععات برگزار شود؟ (۴/۲۸)

مدرسه‌ای در خیابان ایران تهران جزو محدوده آموزش و پرورش منطقه دوازده (همان طور که در تصویر مشاهده می‌کنید)، مدت هاست به دلیل بی‌توجهی آموزش و پرورش، به متروکه تبدیل شده و ساکنان و رهگذران با دیدن آن سوالاتی به ذهن‌شان خطور می‌کند که چرا مدرسه به حال خود رها شده؟ هم خاک می‌خورد و هم چهره محله را متروک جلوه می‌دهد. علی از تهران



شاخ و برگ درختان در بزرگراه امام علی (ع)، ابتدای خیابان پاسدار گمنام روی تابلوی راهنمایی این‌خیابان را پوشانده و دیده نمی‌شود، افراد غیر بومی با مشکل مواجه می‌شوند. خواهشمند است مسئولان شهرداری نسبت به هرس شاخ و برگ درختان اقدام کند.
متأسفانه هر روز که می‌گذرد به جای کاهش مرگ و میر بیماران کرونایی، شاهد افزایش آنان هستیم. وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی چه توضیح و توجیه قانونی دارد؟

برخی‌ها از این که ورزشکاران پس از برگزاری مسابقات برنده می‌شوند بابت پیروزی تیم‌شان پاداش دریافت می‌کنند، ناراضی‌اند. این‌موضوع در تمامی کشورهای رایج است تیمی که بسا تلاش فراوان، رقیبان را شکست داده، به بازیکنان‌شان پاداش می‌دهند. ورزشکارانی که سال‌ها زحمت کشیده تا برای کشور افتخار آفرینی کنند آیا استحقاق دریافت پاداش ندارند؟

علی‌اکبر از تهران

ماموران سد‌معبر شهرداری منطقه سیزده دستفروشان و جوانان بیکار مقابل مترو شهدا جمع آوری می‌کنند، بهتر است بازارچه محلی برایشان تعیین کنند.

پیام‌های مردمی در صفحات ۴-۷

اجرا شد و نه ربطی به خشکسالی دارد؛ ثنیا استخراج نفت در هورالعظیم از ابتدا با مجوز سازمان محیط زیست و بدون خشکاندن هور انجام شد و تاالنا پس از سیل خوزستان، به دستور وزیر نفت، تولید نفت در منطقه متوقف شد تا مبادا به دلیل جلوگیری از ورود آب به پایین دست تالاب، مشکلات حاصل از سیل، بیشتر شود. در واقع همان زمان که نفتی‌ها تلاش می‌کردند تا به سیل‌زدگان کمک کنند، متهم می‌شدند! شاید بهتر باشد برای روشن شدن ابعاد موضوع، به جای طرح ادعاهای یک طرفه که در فضای احساسی فعلی کمکی به حل موضوع نمی‌کند، هر دو طرف ماجرا در قالب یک مناظره، این موضوع را بررسی کنند تا از طرح ادعاهایی که به جز ایجاد نگرانی برای افکار عمومی، حاصلی ندارد خودداری شود.